Secunda

a platone. si enim hoc totum est subiectum hoc si est soz. ponit hoc differre a platone quia debet sic resoluti hoc differt a platone & hoc est hoc si est soz. ergo hoc si est hoc differt a platone. Si autem dicatur sicut alij dicunt qz p:ccise li hoc: est subiectum & condicione enim suo consequente tenet se a parte predicationis adhuc non sequitur conclusio: quia tunc hec p:positio hoc si est soz. differt a platone que ponit hoc e:z: quia bene sequitur formaliter hoc est aliquid qz si est soz. differt a platone igitur hoc est aliquid. a tertio adiacete ad secundum adiacens sine impedimento. Ad argumentum, ergo nego qz illa hoc si est soz. differt a platone equitaleat illi conditionalis: si hoc est soz. differt a platone. sed bene dico ex ista cathez illam conditionalis sequi. Ex quo immediate sequitur qz sicut oppositione de conditionalitate extremo ad conditionaliter in non valz argumentum ita nec ecotra. quia non sequitur si antechristus est homo antechristus est animal igitur antechristus si est homo est animal. quia consequens propositio cathez ponit totum antecedentes & cum hoc antechristum esse. Diversis ergo his que consequuntur notam conditionalis tentaz conditionalitatem venio ad ea que dicenda sunt de ipsa conditionaliter tenta non faciendo in hoc capitulo mentionem de aliqua nota conditionalis nisi de li si quotienscumqz dico nota conditionalis: qz vbi volvero de alio mentionem facere ipsaz proprio nomine nominabo. Scio enim qz propositio de nominata a li nisi est propositio conditionalis sed de ea non est ad presentem mentio qz cathez est de qua dictu est in capitulo de expletivis. quare &c.

Bico ergo qz conditionaliu z denominatiu narium a nota so: inate ypotheticam quedam sunt affirmativa quedam negative: affirmativa in quibus nota conditionalis non negatur: negative in quibz nota negatur. Exemplu z p:mi si tu es homo tu es animal tu non es animal si tu non es homo. Exemplu z secundi non si tu curris moueris: tu es animal non si tu es homo. Tertiarum conditionalium p:positio immediate sequens notam conditionalis vocatur antecedens & altera vocatur consequens sive situatiter sequatur vel precedat. verbi gratia. Si tu es homo tu es animal. si tu es homo est antecedens & si tu es animal est consequens. et idem est si dicatur animal est si homo est: quia si homo est: est antecedens & si animal est: est consequens. vnde p:positio non dicitur antecedens vel consequens quia situatiter precedat vel sequatur sed quia per notam conditionalis denominat ipsam procedere vel sequi quia igitur in hac animal est si homo est nota denominat illam antecedere homo est ad illaz animal & illam animal est sequi ad illam homo est ideo una vocatur antecedens & altera consequens qualitercumqz situatis proponantur.

Antequa proponatur regule disputande est primo videndum quid requiritur ad veritatem conditionalis. Aliqui dixerunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz antecedens non potest esse verum sine consequente. Cetera hanc responsionem arguitur si conditionalis est vera. si homo est animal est & tamen antecedens potest esse verum sine consequente: probatur quia hec p:positio homo est potest esse omnis p:positio igitur ipsa potest esse vera sine consequente: consequentia patet & antecedens similiter. Alij dixerunt qz ad veritatem conditionalis non requiritur qz antecedens non possit esse verum sine consequente in sensu diviso sed requiritur qz non sit possibile qz antecedens sit veru z quin consequens sit verum. Contra istam secundam responsionem arguitur sic. Ista consequentia est bona si homo est animal est & tamen possibile est qz antecedens sit verum sine consequente igitur illa responsio non valet. probat & pono qz in a. instanti futuro non erit aliqua conditionalis. nisi ista. si homo est homo est asinus. isto posito qz p:z tunc erit antecedens verum sine consequente. Tertij dixerunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz non sit possibile antecedens. esse verum illius consequentie nisi consequens eiusdem sit veru z. Cetera istam responsionem arguitur sic. & capio istam conditionalis. Si hoc non est hoc non est demonstrando per utrumqz hoc: animam soz. sed sit antecedens in scripto & consequens in anima soz. Isto posito patet qz antecedens illius consequentie possibile est esse verum & consequens falsum: quia consequens non potest esse verum cum anima soz. sit necessaria & consequens est fundatum in ea sed antecedens. cras poterit esse verum significando hominem esse & simul existere antecedens illis consequentis. Quarti dixerunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz non sit possibile antecedens esse verum consequente eiusdem antecedentis existente falso sine noua impositione: sed in argumento superiori ponitur illud antecedens significare hominem esse & sic mutatur significatio ex noua impositione. Contra istam quartaz respondemus arguitur sic. ista consequentia est bona si antechristus est albus antechristus est coloratus & non possibile qz antecedens sit verum consequente existente falso. probatur qz consequens illius est falsum & possibile est antecedens illius esse verum ergo possibile est antecedens esse verum consequente eiusdem existente falso. Similiter dum consequens illius est falsum: possibile est antecedens esse veru z ergo possibile est antecedens esse verum consequente eiusdem existente falso. consequentia patet ab una causa veritatis ad propositionem habetem illam & antecedens de se est manifestum. Quinti dixerunt ad veritatem conditionalis requiritur qz si ita est sicut est significabile per antecedens necessitate est sic esse sicut est significabile per consequens. Contra istam aliam arguitur sic. Ista conditionalis est vera. Si tu es homo tu es animal. & ita est sicut est significabile per antecedens & non est necessitate sicut est significabile per consequens ergo responsio non est vera: consequentia probat res patet: & antecedens patet pro prima & secunda parte sed prioria probatur: quia te esse animal est contingens p:ecise & te esse animal est significabile per consequens illius conditionalis ergo non est necessitate sic est sicut est significabile per illud consequens. Similiter facio illaz consequentiam illud consequens contingenter est ergo non est necessitate sic est sicut est significabile per ipsum & hoc semper sine noua impositione. Sexti dixerunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz non sit possibile sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & oppositi consequentis illius conditionalis. Contra: ista conditionalis est vera. Si tu es aliud a te tu non es tu & tam non possibile est sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & oppositi consequentis illius conditionalis ergo responsio nulla consequentia patet cum maior & minorem probo: q: iam sic est demonstrando significati oppositi consequentis quia sic est qz tu es tu: & tam non est demonstrando significatum antecedentis qz te differre a te non est ergo possibile est sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & oppositi consequentis. Septimi dixerunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz non est possibile sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & consequentis. Cetera: ista conditionalis est vera & necessaria: si tu es homo tu non es asinus & tam non possibile est sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & consequentis igit &c. consequentia tenet cum maior & minorem probo. quia itaz sic est demonstrando significatum consequentis quia qz licet & qualitercumqz non est te non esse asinum: consequentia patet ab unius sibi negativa ad suam singularem negativaz & antecedens patet quia nihil nec aliqualiter est te non esse asinum. Octavi dicunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz consequens intelligatur in antecedente. Contra: ista conditionalis est bona & vera. Si tu es homo tu es animal & tamen consequens non intelligitur in antecedente: quia antecedens non significat illud consequens: uno nec seipm loquendo de significati personali. Non dicitur qz ad veritatem conditionalis requiritur qz significati adeq:uz p:ntis intelligi in antecedente. Contra: ista conditionalis est via & necessaria

Pars

quicunque nisi consequens eiusdem sit veru z. Cetera istam responsionem arguitur sic. & capio istam conditionalis. Si hoc non est hoc non est demonstrando per utrumqz hoc: animam soz. sed sit antecedens in scripto & consequens in anima soz. Isto posito patet qz antecedens illius consequentie possibile est esse verum & consequens falsum: quia consequens non potest esse verum cum anima soz. sit necessaria & consequens est fundatum in ea sed antecedens. cras poterit esse verum significando hominem esse & simul existere antecedens illis consequentis. Contra istam quartaz respondemus arguitur sic. ista consequentia est bona si antechristus est albus antechristus est coloratus & non possibile qz antecedens sit verum consequente existente falso. probatur qz consequens illius est falsum & possibile est antecedens illius esse verum consequente eiusdem existente falso. Similiter dum consequens illius est falsum: possibile est antecedens esse veru z ergo possibile est antecedens esse verum consequente eiusdem existente falso. consequentia patet ab una causa veritatis ad propositionem habetem illam & antecedens de se est manifestum. Quinti dixerunt ad veritatem conditionalis requiritur qz si ita est sicut est significabile per antecedens necessitate est sic esse sicut est significabile per consequens. Contra istam aliam arguitur sic. Ista conditionalis est vera. Si tu es homo tu es animal. & ita est sicut est significabile per antecedens & non est necessitate sicut est significabile per consequens ergo responsio non est vera: consequentia probat res patet: & antecedens patet pro prima & secunda parte sed prioria probatur: quia te esse animal est contingens p:ecise & te esse animal est significabile per consequens illius conditionalis ergo non est necessitate sic est sicut est significabile per illud consequens. Similiter facio illaz consequentiam illud consequens contingenter est ergo non est necessitate sic est sicut est significabile per ipsum & hoc semper sine noua impositione. Sexti dixerunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz non sit possibile sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & oppositi consequentis illius conditionalis. Contra: ista conditionalis est vera. Si tu es aliud a te tu non es tu & tam non possibile est sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & oppositi consequentis illius conditionalis ergo responsio nulla consequentia patet cum maior & minorem probo: q: iam sic est demonstrando significati oppositi consequentis quia sic est qz tu es tu: & tam non est demonstrando significatum antecedentis qz te differre a te non est ergo possibile est sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & oppositi consequentis. Septimi dixerunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz non est possibile sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & consequentis. Cetera: ista conditionalis est vera & necessaria: si tu es homo tu non es asinus & tam non possibile est sic esse & sic non esse demonstratis significatis antecedentis & consequentis igit &c. consequentia tenet cum maior & minorem probo. quia itaz sic est demonstrando significatum consequentis quia qz licet & qualitercumqz non est te non esse asinum: consequentia patet ab unius sibi negativa ad suam singularem negativaz & antecedens patet quia nihil nec aliqualiter est te non esse asinum. Octavi dicunt qz ad veritatem conditionalis requiritur qz consequens intelligatur in antecedente. Contra: ista conditionalis est bona & vera. Si tu es homo tu es animal & tamen consequens non intelligitur in antecedente: quia antecedens non significat illud consequens: uno nec seipm loquendo de significati personali. Non dicitur qz ad veritatem conditionalis requiritur qz significati adeq:uz p:ntis intelligi in antecedente. Contra: ista conditionalis est via & necessaria

De hypotheticis

135

ria si tu es aliud a te baculus stat in angulo et tamen non
est eligitur in antecedente significatum consequentis cum
aliud non significetur per antecedens nec per aliquam partem
eius. **C**ecidi dicit quod ad veritatem conditionalis regis
quod oppositum patet repugnat antecedenti. **C**ontra et pono
non esse aliquam propositionem nisi illam conditionalem vel
partem eius si tu es homo tu es animal. isto posito per hoc
ista conditionalis est vera et non oppositum consequentis non
repugnat antecedenti quod non est. **C**redo ergo ad veritatem
conditionalis non potest sufficienter assignari vel universaliter
quod sufficit vel requiritur quod in multiplici differentiia propoundere
poterit multiplice in ipsarum existentia. unde conditionalis
quedam sunt affirmativa quedam negative; affirmativa
rum quedam significat ex compositione suarum partium sicut
ista: si tu es homo tu es animal. sine noua impositio: que-
dam vero non sic significat. **C**ei iste iterum sunt duplices
quod quedam cum hoc quod habent partes principales non signifi-
cant inulta earum compositionem: quedam vero non significat
inulta compositionem partium principiarum quia non habent.
Exemplum primo dato quod ista conditionalis si antecedens est
albus antecedens est albus antecedens est asinus. **E**xemplum secundum si
tu es homo tu es animal et contra certum est quod secunda pars
istius copulativa est conditionalis subordinata huic si tu es
animal. Tu es homo et ipsa non significat inulta compositionem
suarum partium: quia non habet: caret enim antecedente et parte
et nota conditionis nec hoc est inconveniens.

De his ergo affirmativis pono regulas. **I**n prima est ista. quod ad veritatem conditionalis
significantis iuxta compositionem suarum categoriarum pri-
ncipalium requiritur et sufficit quod contradictorium sequentis illius
conditionalis possit repugnare antecedenti eiusdem ipsis sic
significantibus et demonstro per hoc sic. significantia consueta
antecedentibus et oppositi sequentibus. **C**redo primo contradictionis
sequentis illius conditionalis significantis ex compositione sua
rum partium repugnat antecedenti eiusdem ipsis sic signifi-
cantibus igitur ista sequentia est bona. nam certum est quod ista
conditionalis est falsa si aliquis homo currit libet homo
currit. et tamen oppositum huius conditionis sequentis repugnat
antecedenti. quod illa repugnat nullus homo currit et aliquis
homo currit: sed illa non repugnat alius homo currit et ali-
quis homo non currit ideo dicit contradictionis et non oppo-
situm. **C**uel aliter requiritur et sufficit quod antecedens illius conditionalis sit aptum natum repugnare contradictioni sequen-
tis eiusdem conditionalis. **S**ecundo dico notanter quod pos-
sit repugnare. scilicet aptum natum repugnare et non quod repu-
gnat: quod stat quod aliqua conditionalis sit vera significans ex com-
positione suarum partium cuius sequens non habebit op-
positum. quare et ceterum. **C**redo tertio antecedenti eiusdem. quia
ista conditionalis non est vera si tu es homo tu curris et tamen
oppositum contradictionis sequentis illius conditionalis repugnat
antecedenti: quod repugnat antecedenti illius conditionalis si tu es
homo tu curris tu moueris: et propter eandem dicere
batur contradictionis sequentis illius conditionalis: quia
ista conditionalis non videtur. si tu es homo tu curris et tamen
contradictoriu[m] sequentis illius conditionalis repugnat antecedenti illius. videtur
conditionalis. nam illius conditionalis si tu es visibilis tu es
homo: si tu es homo est consequens cuius contradictionis
repugnat antecedenti illius si tu es homo tu curris. Dicere
batur ergo ipsis sic significantibus quod aliqua est sequentia
mala affirmativa significans iuxta compositionem suarum par-
tium cuius oppositum contradictionis sequentis potest re-
pugnare antecedenti eiusdem sed non manente prima et con-
sueta significacione sicut patet de tali si tu es homo tu cur-
ris: dato quod cras contradictionis sequentis significabit
te non esse hominem. **C**er ista regula sequitur correlatio
secunda quod ad falsitatem conditionalis affirmativa significans
iuxta compositionem suarum partium requiritur et sufficit quod
contradictionis sequentis ipsius conditionalis possit sta-
re cum antecedente eiusdem ipsis sic significantibus: vel al-
ter requiritur et sufficit quod antecedens illius non sit aptum na-

tum repugnare contradictionis sequentis eiusdem conditionalis. **E**xemplum si tu es homo tu disputas. per hoc enim
ista simul stare tu es homo et tu non disputas. **T**ertia re-
gula est ista ad veritatem conditionalis affini inesse non si-
gnificantis ex compositione suarum partium requiritur et suf-
ficit ipsam esse subordinabilem unius conditionali vere sic si-
gnificando. **E**xemplum si tu es homo tu disputas: dato
quod significet te esse animal si tu es homo: certum est quod est
vera non ex hoc quod contradictorium sequentis ipsius non
possit stare cum antecedente eiusdem ipsis sic significabatur
quod bene possunt stare sicut dictum est: sed ex eo quod est sub-
ordinabilis huic vere si tu es homo tu es animal. **S**ecun-
dum litor si tu es animal tu es homo et econverso. certum est quod
secunda pars istius copulativa est conditionalis vera: non
ex hoc quod contradictionis sequentis ipsius possit repugna-
re antecedenti eiusdem quod non potest habere antecedens nec
consequens. nec notam sequitur. sed ex eo quod est subordi-
nabilis unius vere significando sicut in modo significat huic. scilicet si
tu es homo tu es animal. **Q**uarta regula est ista quod ad fal-
sitate conditionalis affirmativa non significans ex compo-
sitione suarum partium requiritur et sufficit ipsam non esse sub-
ordinabilem unius vere sic significando. verbi gratia. capta ta-
li conditionali: si tu es homo tu es animal que significet ade-
quate quod si tu es homo tu es animal. ex hoc reddit falsa. quod
est subordinabilis sic significando huic falso si tu es homo tu
es animal. similiter per se secunda parte huius copulativa si homo
currit animal currit et econverso: que conditionalis affirmati-
va falsa est. quod sic significando subordinat huic conditiona-
li falso si animal currit homo currit. Et haec sunt regule perti-
nentes ad conditionalem affirmativam.

De conditionibus negatis facio
cōsimile dñlo
vē quod negatiuarum quedam significat iuxta compositionem
partium suarum sicut illa: non si tu es homo tu curris: da-
to quod non fiat impositio aliqua: quedam significat non ex com-
positione suarum partium. Et hoc duplicitate contingit: aut
habendo partes aut non habendo. **E**xemplum primo da-
to quod ista non si tu es albus tu es coloratus significet quod non
si tu es homo tu es animal. **E**xemplum secundi tu di-
sputas non si tu curris et econtra. secunda pars huius copu-
lativa est conditionalis negativa non significans ex compositione
suarum partium quod non habet. **M**ono igitur regula
quartum prima est ista. **A**d veritatem conditionalis
negativa significantis iuxta compositiones suarum partium
requiritur et sufficit quod contradictorium sequentis ipsius con-
ditionalis non possit repugnare antecedenti eiusdem ipsis sic
significantibus. **E**xemplum non si tu curris tu disputas. ista
enim sic significando non possunt adiungicem repugnare tu
non disputas et tu curris. **S**ecunda regula est ista. Ad
falsitatem conditionalis negativa significantis iuxta composi-
tionem suorum terminorum requiritur et sufficit quod contradic-
torium sequentis ipsius possit repugnare antecedenti
eiusdem: ipsis sic significantibus. verbi gratia non si tu es ho-
mo tu es animal: manifestum est quod ista repugnat tu non es
animal et tu es homo. **T**ertia regula est ista ad verita-
tem conditionalis negativa non significantis iuxta compo-
sitionem suorum terminorum requiritur et sufficit ipsam esse
subordinabilem unius vere sic significando. per hoc de ista: non si
tu curris tu moueris: dato quod significet adequate quod si non
tu moueris curris. **E**xemplum aliud: data tali copulativa
animal currit non si homo currit et econverso: si homo currit
non si animal currit et econverso: que est conditionalis nega-
tiva falsa quod subordinat huic falso: non si homo currit animal currit
iste in regule non multum expedit quod contradictionis negati-

Secunda

Pars

probari per affirmatinam. Ex his sequitur ista conclusio qd omnis cōditionalis vera est necessaria et omnis falsa est impossibilis. et sic non expedit alias regulas dare de necessitate impossibilitate aut contingentis conditionalis qd superius expressas. Ex isto iterum sequitur hōs casus esse impossibiles. s. qd si rex sedet scias regem sedere et qd si nullus rex sedet scias nullum regem sedere. Similiter non est possibile qd sor. erit liber si sor. obutabit seruo et qd sor. erit seruus si obutabit libero. Iterum non est possibile qd si sor. profert rūnivales qd omne currens sit aſinus: et qd si p:osert singularem qd ipſe sit currens. Et sic de alijs conditionalibus impossibilibus que plurimū solent similit̄e ponti. Sed contra cōclusiones solet fieri vnu argumentum ad probandum aliquā conditionalē falsam non esse impossibilem: q: ista est falsa. si antechristus non fuit tu non fuisti cum antecedens sit verū et consequēs falsum. et tamen non est impossibilis: q: aliquādo erit vera sic significando: probatur q: antecedens aliquādo erit imposſibile sic significando igitur aliquādo erit vera. p:z consequētia q: ex impossibili sequitur quodlibz. Ad istud argumentum respondeo pcedēdo istam esse falsam et impossibilem si antechristus nō fuit tu non fuisti. Et ad argumentum dico qd nunq̄ erit vera sic significando: et cum dic̄t antecedens erit impossibile sic significando: concedo igitur consequētia erit bona: nego argumentuz: q: nō ex quol; impossibili sequit̄ quodlibet sed solum ex impossibili simpliciter per se cuius significatiōnē non potest nec poterit nec potuit esse verum. Et impossibili vero per accidens cuius significatiōnē aliquādo fuit verū nihil sequit̄ qd nō sequebatur anteq̄ esset impossibile: ita qd ista cōsequētia non vñ. Adam non fuit igitur tu non fuisti nō obstante qd antecedens sit impossibile. Et si dicitur opposituz cōsequentis repugnat antecedenti ipsiſ sic significantibus igit̄ consequētia bona: nego antecedēs: nec cuilibz impossibili quelibet ppositio repugnat: q: ad hoc qd due ppositiōnes adinuicēs repugnēt requiri qd ipse sic significādo nō possint nec potuerit nec poterit si l'esse vē: nec saltē qd significata illarū non pfit nec potuerint nec poterit simul esse vera: q: igitur hec aliquando potuerunt simul esse vera sic significando adam nō fuit et tu fuisti. ppterēa non repugnare adinuicēs: esset enim mirabile qd illa adinuicēs repugnarent tu es et b anima non est demonstrādo anima sor. fiam existentem et tamen una illarū est impossibilis sed de per accidens. ppterēa hec consequētia nō vñ. hec anima non est igitur tu non es non obstante qd antecedens sit impossibile. Consimiliter dico qd nō oportet necessariū per accidens sequi ex qualibz ppositione ita qd nō sequit̄ tu es igitur adam fuit. ego sum igitur b anima est demonstrādo animaz tui. Ex quibus sequitur hanc consequētiam non valere. Iste due ppositiones sic significando nō possunt simul esse vere igitur repugnant: q: ille due sic significando adam nō fuit et tu es: nō possunt esse simul vere et tamen nō repugnant ut dictum est.

Contra vñz aliud superius dictum arguit. vñ. qd nulla sit conditionalis negativa: nam si aliqua esset sit ergo illa nō si tu currīs sor. erit: et arguitur sic illa est conditionalis negativa igitur aliquid negat ab aliquo vel igitur negat re: et vel cōsecutiones vñtis ab aliquo vel repugnantiam oppositi cōsequentis cum antecedente si igitur rem negat a re et suum contradictorium est igitur suū contradicitorium affirmat rem de re: consequēs falsum. q: illa si sor. currīt tu currīs nihil affirmat: nec potest dari s'm qd negat consecutionem vñtis ab alio. q: ant negat consecutionem ppositionis consequētis ex ppositione antecedentis vel significatiōnē consequētis ex significāto antecedentis. Si pmo modo nulla est conditionalis necessaria. q: si negativa negat consecutiones cōsequentis ex antecedente conditionalis: nāz negativa affirmat cōsecutio nem cōsequentis ex antecedente sed aliquando nō erit talis cōsecutio consequētis ex antecedente cum aliquando nō erit illud antecedens: nec eius consequētis igitur quelli bet conditionalis non negativa affirmatiōnē consecutiones cō-

sequentis ex antecedente est nō necessaria. Si secundo modo sequitur qd nulla conditionalis affirmativa cuius antecedens et cōsequens sunt ppositiōnes negative sit vera vel necessaria vel etiam qd nulla conditionalis cuius tam consequens qd antecedens sunt ppositiones affirmatiōnes false est vera vel necessaria omnia ista sunt falsa: et probatur cō sequentia. quia nullus talis cōdictiōalis est significatiō antecedentis vel consequētis et si sic ergo nec est cōsecutio talis significatiō consequētis ex significato talis antecedentis: consequētia patet per hoc qd cōsecutio nō est nisi inter ea que sunt: nec potest assignari tertius modus. vñ. qd conditionalis negativa negat repugnantiam oppositi cōsequētis cuz antecedente: q: si oppositum cōsequētis nō sit nō est repugnantia oppositi cōsequētis cum antecedente. Ad istud argumentum respōdet cōcedēdo ut prīns qd aliqua est conditionalis negativa. et tunc ad argumentum igitur aliquid negat ab aliquo: negatur cōsequētia: sicut etiaz ē aliqua catastrophe negativa que nō negat aliquid ab aliquo sed in ea aliquid negatur ab aliquo per negationē. Et si dic̄t illa cōditionalis est negativa ergo aliquid negatur ab aliquo: itern̄ nego cōsequētiaz: deducra omni sophisticiō. sed hoc solum sequit̄ de cathecia: de hypothetica autem sequitur qd aliquid per aliquid negat et vt superius dixi hoc est verū. q: cōditionalis affirmativa per negationem negat. Et sic patet qd negatio negans conditionem nō negat rem a re nec consecutionem assecutionem: nec repugnatiam oppositi cōsequentis cum antecedente: dato adhuc hec omnia esset sed negat conditionalē affirmativa ex qua et negationē fit conditionalis negativa. vnde est sciendū qd sicut in cōditionali affirmativa habente antecedēs et cōsequens expressa nota cōditionis denotat consequētis sequi ex antecedente. ita in negativa nota cum negationē simul denotat consequētis non sequi ex antecedente. et si ita est: pditionis illa negativa est vera presupposta significatiō antecedentis et cōsequētis. Concedo tamen qd aliqua est conditionalis affirmativa in qua non denotatur aliquid sequi ab aliquo vel ex aliquo: et aliqua est negativa in qua nō denotatur sequi consequētis ex antecedente et hoc semper est verum in conditionalibus non habentibus antecedēs nec cōsequens aut notam cōsequētiae: sicut etiaz aliqua est cathegoica affirmativa in qua non denotatur aliquid affirmari ab de aliquo et aliqua est negativa in qua nō denotatur aliquid negari ab aliquo sicut de duabus partibus istarum copulativarum aliquis homo est animal et eōverso alius homo nō est animal et econverso. quare et c. Clerum in men ad hoc ad argumentū gratia disputationis potest concedi qd cōditionalis negativa negat ab aliquo: quia negat consecutionem consequētis ex antecedente et tunc ad argumentum ergo nulla est conditionalis affirmativa necessaria: nego consequētiam: et tunc ad responsionem: si negativa negat consecutionem consequētis ex antecedente conditionalis vero negativa affirmat cōsecutionem cōsequētis ex antecedente: consequētia nō vñ: sed cōcedo cōsequētis: et tunc ultra sed aliquādo non erit talis cōsecutio: concedo ergo nulla cōditionalis affirmativa est necessaria: nego cō sequentiaz: per idem enim probaret qd hec deus est ens non esset necessaria q: aliquando nō erit b affirmatio cum aliquādo nō erit subiectum nec copula nec p̄dicatur.

Item contra quedam arguitur. Et pmo pbando qd nulla sit conditionalis: quia ista ppositio hoc est et hoc est dictum esse copulativa p:o tanto quia intellectus vnit et copulat istas duas propositiones mediāte tali actu intelligendi sed eque vnit sine copulat intellectus duas propositiones mediāte tali actu: si: sicut mediāte li: et econtra ergo quia ratione una debet dici copulativa et altera debet dici talis. Secundo arguitur qd nulla cōditionalis habeat antecedens nec cōsequens: quia si igitur aliqua est: si ergo ista si homo est animal est: cuius antecedēs sit. a. et cōsequēs. b. tunc sic. a. est antecedens et. b. cōsequens igitur li. b. est posterius. a. patet consequētia et cōsequens est falsum. igitur et antecedēs: qd pñs sit falsus probatur. q: si. b. sit posterius. a. sequitur

¶ a. sit p̄us. b. vel igit̄. a. est prius. b. tēm. p̄o: e nā vel prioritate logicali non p̄mo modo: q: supposito q̄. b. sit aī. a. non secundo modo q̄. a. est causa ipsius. b. non tertio modo. q̄. b. sequitur ad. a. & non econtra. ¶ Tertio arguitur q̄ nullum sit oppositū condictionis nec possit esse. quia si alicuius sit contradictoriū sit ergo istius si homo est animal est: hoc v̄z. non si homo est animal est: & sequit̄ q̄ alicuius est copulativa possibilis affirmativa significans p̄esse iuxta compositione in suorum terminorū que tamen cōponitur ex contradictoriis: p̄t̄ de ista si homo est animal est nō si homo est animal est: ex quo nulla eius pars ponit. prima non ponit ex quo est negativa: nec sc̄d̄ q̄ negativa: cultus negatio negat sequelam. ¶ Ad hoc respondet ad p̄mum negando consequiā: q̄ per idem probatur q̄ disiunctiū eis et copulativa & ecōtra. ¶ Ad sc̄d̄ dico p̄cedēdo q̄. a. est antecedens & b. cōsequēs & b. cōsequit̄ ad. a. consecutiō logicali: & negatur cōsequētia igit̄. b. est posterius. a. ¶ Ad tertium dico negando q̄ illa sit copulativa possibilis sic significando: & cum dicitur neutra pars ponit concedo. igit̄ est possibilis nego p̄sequiā: copulativa enim non redditur possibilis vel impossibilis ex eo q̄ partes ponat vel non ponat sed ppter cōpossibilitatez vel incōpossibilitatem. vnde nō solum hoc est verū de copulativa in quibus vniūt̄ yp̄hēt̄ce verū etiā est in quibus vniūt̄ cathec̄. Lert̄ est q̄ ista est impossibilis verū est nullam chymerā esse & non verū est nullam chymerā esse & tamen neutra pars ponit: cū non ponit nullam chymerā esse: nec aliqd̄ verū esse aut aliqd̄ non esse verū: quare tē.

Restat nōc̄ regulas disputād̄as ponere. ¶ P̄ilma est ista q̄ ab inferiori ad suū superius affirmatiōe tam nota condictionis fallit argumentū: p̄z. q̄ nō sequitur: si tu es hoc animal demōstrato asino tu es rūdibl̄is sed hoc animal est animal igit̄ si tu es animal tu es asinus & h̄o contingit q̄ nota condictionis confundit cōfuse tm̄ in ordine ad condictionalem omnes terminos cōmunes tā antecedentis q̄ cōsequētis nisi aliud fuerit impeditimētū: inō sepe dictū est q̄ ab inferiori ad suū superius supponens cōfuse tm̄ sepe fallit argumentū: sicut etiā p̄z in materia de incipit & desinit reduplicatiōis & causis alijs: q̄ autem h̄m̄ nota p̄fundit cōfuse tm̄ respectu condictionis omnes terminos cōes cōdictionis vbi nō fuerit impeditimētū pbatur: & capio istam cōdictionalez si homo est animal est: & quero quodmodo stant isti duo termini. s. homo & animal in ordine ad condictionalez. Si dicitur q̄ cōfuse tm̄ habeo intentum. Si dicitur q̄ determinate igit̄ inō sequente l̄z assignare vnuū suppositū res p̄ceptu totius condictionis sit ergo sor. & sequit̄ q̄ hec cōdictionalis est vera si homo est sor. est: qd̄ est falsum: & cōsequētia p̄z q̄ in qualibet suppositōe determinata d̄z assigndi vnuū suppo^m p̄o: quo videt̄ talis terminus sicut p̄z in alijs discurrendo. Si aut̄ dicitur q̄ subiectum aīt̄ stat determinate & subiectū consequētis stat cōfuse tm̄. ¶ Contra nota condictionis habet p̄cise vim p̄fūndendi cōfuse tm̄ igit̄ potius habet cōfundere terminūz p̄: opinquā q̄ remotum si non habuerit impeditimētū & consequētia p̄z discurrendo in alijs. ¶ Et ex alio sequitur q̄ ista esset condictionalis falsa si homo nō est homo non est ex quo subiectū antecedentis stat determinate sicut & quodlibet t̄l̄s si iste homo non est homo nō est qd̄ tamen non est verū. ¶ Forte dicit sicut cōmūniter dictū est q̄ nota condictionis cōfundit cōfuse & distributivē subiectum antecedentis & cōfuse tm̄ subiectum cōsequētis vbi non fuerit impeditimētū & nō est q̄ sub tali subiecto contingit descendere disjunctive. verbi gratia. si homo est animal est igit̄ si iste homo est animal est. ¶ Hec responsio l̄z sit substantialis tamē iudicio meo non est vera. nam certum est h̄m̄ theologos q̄ ista consequētia nō v̄z. Si homo est animal est & hoc est homo ergo si hoc est animal est: ergo si homo non stat cōfuse & distributivē mobilis cōsequētia t̄z q̄ in omnibus alijs. v̄z. talis modus arguendi: sequit̄ enī bene: omnis homo est animal hoc est h̄o ergo hoc est ani-

mal: & q̄ consequētia nō v̄z pbatur: & demōstro xpm̄ per h̄c hoc & p̄z q̄ antecedens sit verū & q̄ consequētis sit falsum p̄z q̄ est vna condictionis significans ex cōpositiōne suarū partūz cuius oppositūz consequētis stat cū antecedente. h̄. n. stant simul nullum animal est & hoc est fīm theologos demōstrando xpm̄. ¶ Secundo arguitur sic sine fundamento theologorum. nam ista consequētia nō v̄z. si homo albus est homo nō est niger: & omnis sor. est homo albus igit̄ si sor. est homo nō est niger: p̄z iterum antecedens esse verū: dato q̄ omnis sor. sit albus: & consequēns falsum cum oppositū contradictrīū consequētis sic significādō non possit repugnare antecedentē. h̄. n. stant simul sor. est & omnis homo est niger. ¶ Ter tio arguit sic. sequitur q̄ ista cōdictionis sit vera si homo currit omnis homo currit pbatur. q̄ aīs & p̄s cōvertuntur. igit̄ & cōfusō antecedens probatur. q̄ subim̄ antecedentis stat cōfuse distributivē mobilis per opinionē & non ipedītur per aliqd̄ aliud igit̄ antecedens est expōibile sed non possunt sibi assignari alie exponentes q̄ exponētes consequētis igit̄ antecedens & p̄sequēns p̄uertunt p̄z consequētia discurrendo in alijs. ¶ Quarto arguit sic. Idē est significatiō adequatū istius cathec̄ homo currit extra condictionalez & istius homo currit in condictionali: sed subim̄ istius extra condictionalez nō stat cōfuse & distributivē igit̄ nec istius in condictionali. p̄sequētia p̄z q̄ a termino stante determinate ad consimile, stante & cōfuse distributivē non v̄z arguēntū. minor est manifesta & malorem p̄bo. q̄ quilibet illarūz significat hominem currere. Si enī antecedens illius condictionis significaret adeq̄te omniē hominē currere: p̄m̄ esset falsū in ista si homo currit animal currit. dato q̄ sor. cui ret & p̄lo non:imo statim sequitur vt p̄us q̄ antecedens & p̄sequēns istius p̄dictiona illis si homo currit omnis homo currit p̄uertens q̄: qd̄ illi bet istorum significaret oīm̄ hominem currere. ¶ Quinto arguit sic subiectum rōnalis non stat cōfuse & distributivē igit̄ nec subiectūz p̄dictiōalis cōsequētia t̄z: rōnalis & p̄dictiōalis cōvertuntur. alter enī a termino subali stante determinate vel cōfuse tm̄ respectu termini accidentalis ad consimilem stantez distributivē valeret argm̄ qd̄ nō ē verū: antecedens p̄z de tali rōnali homo currit igit̄ animal currit. vbi videt̄ q̄ li homo stet distributivē cum terminus subseq̄ēs nō possit distribuēre terminū p̄cedētem. Et ex alio q̄ terminus distributivē possit distribuitū immediate sequētē q̄ p̄cedētem sed li animal in p̄tē fīm̄ nullam responsiōē stat distributivē in p̄tē igit̄ nec li ho mo in aītē. ¶ Vīcēdū est igit̄ vt p̄us q̄ nota cōdictiōis cōfundit p̄fūse tm̄ quoscūq̄ terminos cōes ip̄hus nisi fuerit impeditimētū. ita q̄ istius si homo est animal est tā li ho mo q̄ li animal stat cōfuse tm̄. Et notanter dico sine impeditimento q̄ in hac propositione: si omnis homo currit omnis homo currit tamē subim̄ antecedentis q̄ subim̄ consequētis stant cōfuse distributivē & hoc est sane dictūz q̄ dicere q̄ subiectum illius antecedentis stat cōfuse tm̄, ratione duōrum signorum p̄cedētū. ¶ Lōtra istam responsiōē arguitur nam sub subiecto antecedentis illius cōdictionis si homo est animal est: contingit descendere distributivē igit̄ stat cōfuse & distributivē: p̄sequētia p̄z & aīcedens pbatur: q̄ sequit̄ si homo est animal est igit̄ si iste homo est animal est. Et sic de alijs. ¶ Sc̄d̄ arḡt̄ sic. sub subiecto p̄sequētis illius p̄dictiōalis nō contingit descendere distributivē nec copulatiōis igit̄ nō stat cōfuse tm̄. p̄ia t̄z antecedens pbatur. nam non sequit̄ si homo est animal est & ista sunt omnia animalia igit̄ si homo est hoc animal vel hoc animal. & sic de singulis est: cum antecedens sit verū vt p̄z & consequēns falsum: quia consequēns est vna p̄dictiōalis cuius aīs post mille annos erit verū & consequēns falsum: ipsis sic significabūt̄: per idem ex eodem antecedente non sequit̄ copulatiōis igit̄ si h̄o est hoc animal est vel hoc animal. & sic de singulis est. ¶ Tertio arguitur sic. Iste due condictionales convertuntur animal est si homo est & si h̄o est animal est: & in prima li animal stat determinate igit̄ & in sc̄d̄: p̄ia t̄z cū maior & minor: q̄ terminus

Secunda

sequens nō h̄z v̄m super terminū p̄cedentē. C Quarto arguit q̄ in ista si animal currit omne animal currit q̄ li animal nō stat p̄fuse & hoc sic. q̄ p̄fuse tñ supponit p̄dicatus huīus omnis homo est hō tam cōfuse tñ supponit subin huīus consequētis p̄dictionalis animal currit si omne animal currit. sed signum vniuersale addituz p̄dicato illius vniuersalis: mobilitat ip̄z vt pat̄z in tali omnis homo est oīs homo igit̄ pari rōne signum vniuersale superuenies subo p̄ntis condictionalis mobilitat ip̄m: & si sic sequit̄ istaz condictionalem esse falsam: omne animal currit si omne animal currit: cuz quelz istaz sit falsa b̄ animal currit si omne animal currit cum stet op̄m p̄ntis cum antecedēte. C Quinto sequit̄ q̄ b̄ p̄positio sit vera denariuz ego p̄mitto in casu cōi. p̄batur nā illa p̄positio non dicit̄ falsa nisi q̄ subin eius supponit determinate pro isto vel pro isto sed in hac p̄dictio/ali denariorum tibi p̄mitto si denarium tibi p̄mitto supponit v̄trobiqū p̄fuse tñ per responsonem igit̄ ita est vera sicut in ista ego p̄mitto tibi denariū. C Et isto modo p̄t argui q̄ aliqua talis sit vera: homo est omnis hō q̄ b̄ est v̄a oīs homo est homo p̄cise q̄ li homo stat p̄fuse tñ sed in qua/über istaruz si homo est omnis homo & omnis hō est homo si homo stat confuse tñ igit̄ etiā debet esse v̄a. C Ad hec respondeat ad p̄mum negando q̄ sub subo antecedētis contingat descendē copulatiue. Et tunc ad argumentū concedo illam p̄nam: si homo est animal est igit̄ si iste hō est animal est nō p̄pter hoc q̄ subin antecedētis p̄dictionalis stet p̄fuse & distributio: sed q̄ p̄sequens est nečiū sicut p̄z in simili. sequit̄ bene omnis deus est igit̄ iste deus est demonstrato patre dñio. nec t̄z per hoc q̄ li deus stet distributio: sed q̄ p̄sequens est nečiū. Unde scđm falso rem alterius opinioñis subin huīus p̄dictionalis antecedētis: si omnis homo est oīs homo est stat p̄fuse tñ & tamē bene sequit̄ igit̄ si iste homo est omnis hō ē. & sic v̄teri. C Ad scđm dicit̄ q̄ non v̄z illud arḡm. talis terminus supponit p̄fuse tñ igit̄ sub ipso contingat descendere disiunctiz vel copulatiū. C P̄o quo sciendū q̄ terminoz consun/centium confuse tñ quidā cōfundunt nō imobilitādo q̄dam confundunt imobilitando. Exemplum p̄mi signa vniuersalia aliqua & dictiones exclusive. Exemplum se/cundi sicut incipit & definit & termini modales nota causalitatis & p̄sequentie: vnde nō sequit̄: necessario hō est & isti sunt omnis hoīes igit̄ necessario iste vel ista. & sic de singulis certum est q̄ antecedens est veruz & p̄sequens falsum. Etiam nō sequit̄ q̄ homo est aīal est & ista sunt oīa aīalitiae igit̄ q̄ homo est hoc animal vel hoc animal. & sic de singulis est. C Eodem mō dico in p̄posito q̄ sub termino p̄dictionalis stante confuse tñ non cōtingit descendere: q̄ si mul & semel confundit ipsos confuse tñ & imobilitat eosdem & facit q̄ sub eis non d̄z descendit. C Ad tertii dico q̄ ille condictionales pertinet animal est si homo est & si homo est animal est: & sicut scđa est vera ita & p̄ma. Ex quo ista bene consequit̄ ex ante sicut in scđa: & sic p̄cedo q̄ v̄trobiqū stat li animal confuse tñ. & cum dicit̄ q̄ terminus sequens non h̄z v̄m super terminū p̄cedentem. dico q̄ verū est de termino distributio: q̄ nō p̄t distribuere p̄cedens: op̄z. n. ip̄m p̄cedere tam situat̄ q̄ pbabilit̄: sed terminus habēs v̄m confundendi p̄cise cuīns virtus se extendit ad multos terminos quātum est de se p̄t confundere terminū p̄cedentē situat̄ confuse tñ. sed verū est q̄ pbabilit̄ p̄cedit: & sic in ista animal est si homo est: li animal stat confuse tñ sicut etiā in ista: animal esse hominē est necessarium tam li animal q̄ li hoīem stat confuse tñ nō obstante q̄ situat̄ p̄cedant terminū modalem. C Con similiter dico de rōnali q̄ in ista homo est ergo animal est tam li homo q̄ li animal stat confuse tñ. C Ad quartuz ar/gumentuz concedo p̄sequentiaz & p̄sequens. v̄z. q̄ signif vniuersale adueniens subo p̄ntis condictionalis mobilitat ip̄m: nec ex hoc sequitur quāt illa sit necessaria: omne animal currit si omne animal currit: l̄z. n. signum vniuersale mobili tet li animal hoc non facit in ordine ad condictionalem sed solum in ordine ad cathecam suā. p̄pterea bene sequit̄. oī animal currit & ista sunt oīa animalia igit̄ hō animal currit.

Pars

Et sic de singulis: sed in ordine ad totam condictionalem nō posset argui isto modo: nec li omne mobilitat in ordine ad totam condictionalem īmo ipsum simul cuī suo subo a nota condictionis īmobilitatur respectu touius p̄dictionalis vbi tamen ex eodem antecedente concluderet igit̄ qua ratione li omnis adueniens p̄dicato vniuersalis p̄dicte, mobilitat ip̄m in ordine ad omnem p̄positionez cuīns est pars: pari rōne li omne adueniens subo p̄ntis h̄mōi p̄dictionalis p̄dicte mobilitat ip̄m in ordine ad oīem p̄positionez cui' est pars: negatur consequentia: q̄ li omnis vel suum substantiuum homo: per nibil p̄positionis cuīns ip̄hi termini sunt partes īmobilitatur: sed in condictionali illa cuīns est pars li omne cum suo substantino īmobilitant ambo per aliquid puta per notam condictionis. C Ad quintum argumētū: nego consequentiam cuīm īserf q̄ illa sit vera in casu cōi denarium p̄mitto. Et tunc ad argumentū nego consequētiā: l̄z. n. ī cōdictionali ista stet li denarinz confuse tñ in ordine ad totam condictionalem ad huc stat determinate in ordine ad suam cathecam: p̄pterea deberet sic argui illa denarium p̄mitto est falsa p̄cise. q̄ li denariorum stat determinate sed in illa condictionali stat cōfuse tñ & nō determinate igit̄ in cōdictionali illa q̄ ē vera p̄cedit p̄sequentia sed negatur minor p̄ secunda particula. Ex quo p̄z q̄ consimile argumentum nō p̄bat illam esse verā homo est oīs homo: nec illa est vera: omnis homo est homo p̄cise q̄ li homo stat confuse tñ: q̄ v̄trobiqū li homo staret confuse tñ esset hec vera homo est omnis homo: & sic h̄ esset veratm̄ homo ē omnis homo: necessario hō est omnis homo: q̄ li homo stat confuse tñ: verūtamē si li homo in illa homo est omnis homo staret determinates esset illa falsa. C Dico ergo q̄ illa est vera. omnis homo ē homo. q̄ p̄dicatum stat confuse tñ & exponentes sunt vere. Et sic ista est vera p̄mitto tibi denarium q̄ li denariorum stat cōfuse tñ & non determinate. Uel aliter dicit̄ q̄ ista non est vera p̄mitto denarium q̄ li denariorum stat confuse tñ sed q̄ stat cōfuse tñ virtute illius verbi p̄mitto & casu p̄posito iste tamē responsones nō sunt vniuersales in omnibz: sed ad certam mām sicut & argumēta particulariter p̄cedunt. Et per hoc p̄z responsio ad quintū argumentū.

Secunda regula p̄ncipalis est ista arguendo a p̄dictionali affirmativa denoīata a li si ad disiunctinam factam ex ḥdictioni aīitis & cōsequētis eiusdem condictionis est consequentia formal. p̄bat. nā ista p̄sequētia est formalis. Si tu es hō tu es animal igit̄ tu non es homo vel tu es animal & nō ē maior rō de vna q̄ de quacūq̄ alia igit̄ & quelibet est bona: p̄sequentia: p̄z cum māno: i & maior: arguit: q̄ cōtradictoriū p̄ntis formaliter repugnat antecedēti p̄z. nam hoc est suū ḥdictioni tu es homo & tu non es aīal que copulativa implicat formaliter ḥdictionez igit̄ formaliter repugnat illi condictionali & per p̄sequens illa disiunctiva ē similit̄ necessaria & ex eadē condictionali formaliter īserf. quare &c. C Ex ista regula sequunt̄ coē due conclusiones p̄ma est ista: aliqua condictionalis affir̄a denomiata a li si ḥdictionem formaliter icludit: p̄batur nam hec est h̄mōt: si tu non es aliud a te tu es aliud a te: q̄ ex ipsa sequit̄ formaliter q̄ tu es aliud a te: que implicat contradictionem formaliter igit̄ & ipsa condictionis: cōsequentia p̄z & p̄batur antecedēs. Nam sequitur si tu non es aliud a te tu es aliud a te igit̄ tu es aliud a te vel tu es aliud a te: p̄sequentia t̄z per regulaz. Ex qua disiunctua sequit̄ formaliter q̄ tu es aliud a te: cum eiusdem p̄ntis quelibet pars disiunctive sit formaliter illativa: ergo a p̄mo ad ultimū sequit̄ formaliter si tu nō es aliud a te tu es aliud a te igit̄ tu es aliud a te. C Secunda cōclusio est ista sicut cathecam aliqua est alicuius affirmati illativa ita & cōdictionalis affirmativa est eiusdem positiva: p̄bat & capio istaz cathecam tu q̄ nō es aliud a te tu es aliud a te p̄z q̄ est illativa huīus tu es aliud a te & eiusdem est positiva h̄ condictionis si tu non es aliud a te tu es aliud a te. q̄ formaliter sequitur ex ipsa in forma suorum terminorū sicut iam dixi & quare p̄z non esse vniuersaliter veruz q̄ cōdictionis nibil ponit. C Contra istam regula arguit sic. ex quali-

bet cōdictionali affirmatiua denoiaata a li si sequit̄ disiunctiua facta ex p̄tradictorio antecedentis & p̄tis eiusdem conditionalis: sed aliqua huius conditionalis est illatua eiusdem disiunctive & ecōtra igit̄ & quelz cōdictionalis affir̄ est disiunctive illatua & econtra: cōsequenta p̄z q̄ non est maior: rō de una q̄ de alia. Et ex alio non magis vel minus cōuertunt p̄positiones q̄uis sint vere vel false possibiles vel impossibilis: sicut equaliter convertunt ille: homo currit ritibile currit quādo sunt vere sicut quando sunt false: sed conditionalis que modo est impossibilis si ipsa esset necessaria conuertitur cum disiunctiva necessaria ut statim probabo igit̄ quecumq; conditionalis si sit impossibilis cujus disiunctina p̄vertit impossibili pbatur cōsequenta: patet maior & minor: pbatur. q̄ ista si tu es homo tu es animal est illatua huius tu nō es homo vel tu es animal & econtra: q̄ nunq̄ posset dari una vera sine alia & sicut dico de ista ita posset pbari de quacumq; alia conditionalis necessaria q̄ convertetur cū disiunctiva facta ex p̄dictorio antecedentis & cōsequente eiusdem: sed iam p̄bo q̄ consequēs sit falsum. Nam illa est impossibilis p̄ditionalis si homo currit so: currit & nulla disiunctiva facta ex p̄sequēte & cōtradictorio antecedētis est impossibilis igit̄ illius condicōnalis talis disiunctina nō est illatua. consequēta p̄z cum maior & minor: pbatur q̄ b disiunctina est contingēs nihil q̄ est homo currit vel so: currit. quare t̄c. C Secūdo arḡ contra p̄mā p̄clusionem. nāz data illa sequit̄ q̄ quelb; cōdictionalis falsa includit cōtradictionem: cōsequens est falsum: cum non ex qualib; cōdictionali falsa sequit̄ q̄libet formalis: & pbatur p̄sequentia discurrendo per omnes cōdictionales falsas. Nam ad istam si tu nō es homo tu es asinus sequit̄ cōtradictio: pbatur sequit̄ si tu nō es homo tu es asinus igit̄ tu es homo vel tu es asinus. Ex qua sequitur q̄ tu es homo: sed tam probō q̄ ex ipsa sequitur q̄ tu non es homo: q̄ sequit̄ si tu non es homo tu es asinus igit̄ igit̄ si tu nō es asinus tu es homo: ex eo q̄ ex opposito cōsequēntis infert̄ oppositum antecedētis. & sequit̄. si tu nō es asinus tu es homo igit̄ si tu non es asinus tu nō es homo: p̄z per illam regulam arguendo a conditionali cuius antecedens est negatiuū & consequens affirmatiū ad cōdictionalem compositam ex eodem antecedente & cōtradictorio cōsequēntis p̄oris cōdictionalis vñ argumētū. quia ex mere negatiua non sequit̄ affirmatiua quin pari ratione sequatur negatiua sibi contradicēns: & sequit̄ ultra si tu nō es asinus tu non es homo igit̄ tu es asinus vel tu nō es homo consequēta p̄z per regulā ex qua disiunctiva sequitur post modū q̄ tu non es homo igit̄ a p̄mo ad ultimū sequit̄ si tu non es homo tu es asinus igit̄ tu es homo & tu non es homo que est contradictionis formalis. C Itē arguitur q̄ ista implicat contradictionē si tu non es homo tu es homo: q̄ ex ipsa sequit̄ q̄ tu es homo & tu non es homo. quia sequitur si tu non es homo tu es homo igit̄ tu es homo vel tu es homo p̄z consequēta per regulā ex qua disiunctiva sequitur formalis q̄ tu es homo: similē sequit̄ si tu non es homo tu es homo igit̄ si tu es bō tu nō es homo. p̄z consequēta q̄ nō videt̄ quare plus sequit̄ q̄ tu es homo ad illam tu nō es homo q̄ econtra & ultra sequitur si tu es homo tu non es homo igit̄ tu nō es homo vel tu non es homo. ex qua sequit̄ q̄ tu non es homo. Et sic arguitur de ista ita potest argui de qualib; alia vbi antecedit̄ p̄dictio alicuius negatiui vel sequit̄. C Item arguit̄ q̄ ista includit p̄tradictoriū si tu curris so: currit. q̄ sequit̄ si tu curris so: currit igit̄ si tu curris so: currit & nullus so: currit. consequēta p̄z per regulam ultimū allegatā: quia non videt̄ quare plus sequat̄ so: currit q̄ nullus so: currit & sequitur si tu curris so: currit & nullus so: currit igit̄ tu non curris vel so: currit & nullus so: currit. ex q̄ sequit̄ q̄ tu non curris sive antecedēs sumat disiunctive vel copulatiue: similē sequit̄ si tu curris so: currit & nullus so: currit igit̄ si tu curris & nullus so: currit tu curris. Ex qua sequit̄ q̄ nullus so: currit: & so: currit vel tu curris: que disiunctiva formalis infert̄ illaz. & sic p̄z q̄ ista si tu curris so: currit infert̄ contradictionē formalis quare ipsa inclu-

dit contradictionem. C Tertio arguit̄ p̄tra regulam & secundam p̄sequentiā. q̄ dato illo sequit̄ q̄ quelb; conditionalis afi. r̄ ponit aliq; cuius oppositū conceditur cōmaniter dicendo q̄ conditionalis nihil ponit: sed pbatur p̄sequentia inductive: & probō p̄mo q̄ cōdictionalis affir̄ ponit aliquid: q̄ b est vera si deus est aliquid est. Ex qua sequit̄ q̄ nullus deus vel aliquid est per regulā. & ex ista disiunctiva sequit̄ q̄ aliquid est igit̄ ex cōdictionali sequit̄ q̄ aliquid est: & si sic illa ponit aliquid esse. C Item arguit̄ de conditionali falsa q̄ aliquid ponit: q̄ illa si tu nō es homo tu es homo p̄met te esse hominem pbatur q̄ ex illa conditionali sequit̄ q̄ tu es homo vel tu es homo per regulam ex qua disiunctiva sequit̄ formalis q̄ tu es homo. quare t̄c. C Pro solutione omnīū istarū argumentorum est notandum q̄ conditionalis affirmatiū q̄dam sunt vere & quedā false sicut q̄ superius est ostensum. Dico ergo q̄ quelb; conditionalis cōvertit̄ cum disiunctiva facta ex p̄tradictorio antecedētis & consequēte ita q̄ formalis sequit̄ si tu curris tu moueris ergo tu nō curris vel tu moueris ita etiā sequit̄. si tu curris deus est igit̄ tu non curris vel deus est & econtra. similē sequitur si homo est asin⁹ tu disputas igit̄ nihil q̄ est homo est asinus vel tu disputas t̄c. C Scđm notable est istud q̄ cōdictionalium falsarū quedā inferit̄ disiunctinā impossibilem quedā inferunt disiunctinā contingentē. Exemplū p̄mī si tu non es cap: a tu es asinus ergo tu es capra vel tu es asinus. Exemplū secundi si so: currit plato disputat igit̄ nullus so: currit vel p̄lo disputat. dico ergo hic q̄ cōdictionalis falsa inferens contradictionē impossibile conuertitur cum ipsa q̄ vtrobiq; sumit̄ impossibile pro antecedente sed conditionalis inferēs disiunctinā contingentē in non dī cum ipsa connerti q̄: tunc ex p̄tingenti cōcluderet̄ impossibile q̄d nō licet fit. C Terūm notable est istud q̄ conditionalium falsarū & impossibilium quedam impli-cant & inclidunt contradictionū quedā vero nō: sumendo in presenti includere pro implicare & pro asserere. C Illa conditionalis includit p̄tradictionem ex qua sequitur disiunctiva includens p̄dictioñē iō ista includit contradictionem si tu non es alius a te tu es alius a te: q̄ disiunctiva formalis sequens includit p̄dictioñē. vñ: tu es alius a te vel tu es alius a te. cum quelb; pars includit contradictionem. Illa conditionalis falsa nō includit p̄dictioñē ex qua sequit̄ disiunctiva etiā non includens p̄dictioñē. C Quartūm notable est istud q̄ conditionalium affirmitarū quedā penit̄ & quedā nō ponunt. illa ponit ex qua sequitur disiunctiva aliquid ponens: sicut ista si tu nō es alius a te tu es alius a te que ponit te esse alius a te: q̄ ex conditionali illa sequit̄ disiunctiva b tu es alius a te vñ tu es alius a te que ponit idem. C Similē b si tu non es homo tu es homo ponit te esse hominem: q̄ disiunctiva sequit̄ ponit idem. vñ: tu es homo vel tu es homo. C Lōdictionalis illa nihil ponit cuius disiunctiva sequit̄ nihil ponit & isto modo nulla p̄ditionalis vera aliquid ponit. b. n. si antēp̄t̄ est albus antēp̄t̄ est colo:atus nihil penit̄: sicut nec illa disiunctiva antēp̄t̄ non est albus vel antechristus est colo:atus. Non. n. ponit aixpm esse albū nec antechristum esse colo:atus nec albedinem esse nec colorem esse. C Aliq; est etiam conditionalis que nihil ponit sicut ista. si so: currit plato disputat cum sua disiunctiva nihil ponit. vñ. nullus so: currit vel p̄lo disputat. C Quintūm notable est hoc q̄ ponere aliquid est formalis illud inferre in forma suorum terminorum. Exemplū tam in cathego-ricis q̄ in hypotheticis. In cathego-ricis b enīz tu es alius a te ponit te esse & te non esse: quia utraq; sequitur in for-ma suorum terminorum sed nō ponit baculum stare in angulo: q̄ hec p̄positio baculum stat in angulo lī formaliter illa sequitur tamē non in forma suorum terminorum. C Item b p̄positio tu curris nō ponit deinceps esse: q̄ b p̄positio deus est non sequitur ex ipsa formaliter nec in forma suorum terminorum. Item in conditionalibus b deinceps statut̄. b. u. si tu non es alius a te tu es alius a te. formaliter infert̄ istam tu es alius a te in forma suorum terminorum:

Secunda

Ideo ponit te differre a te: sumili ista si tu non es homo tu es homo ponit te esse hominem: q: solum sequit ex ipso in forma suorum terminorum sicut dictum est: sed non ponit te non esse hominem: q: h[oc] sequat ex condictionali illa q: tu non es homo in forma suorum terminorum h[oc] tamen non est formaliter: debet igit[ur] videri si disjunctiva conditionalis aliquid solum inferat in forma suo: cum terminorum vel condictionalis aut deficit in aliquo illo: um. Si p[ro]m[er]it conditionalis ponit illud si h[oc] nequaquam. quare et ceterum. Cetero hoc ergo potest leviter responderi ad argumenta. Ad p[ro]m[er]it negando istam consequiam aliqua conditionalis est illativa disjunctive et econtra igit[ur] et quilibet negatur consequia: cuius r[es] diversitatis est dicta q: aliqua conditionalis est necessaria et quedam est impossibilis et impossibilis quedam est illativa disjunctiva impossibilis et quedam est contingens. Et tunc ad argumentum dico negando similitudinem: verum tamen dico q: in categoricis consimiliter requiritur. nam hec categorica necessaria deus est infert illam necessariam aliquid est deus et e[st] et tamen hec tu es asinus infert formaliter illam tu es et non econtra et ita dico de conditionalibus et disjunctivis. Ad secundum argumentum nego istam cum inferat q: quilibet conditionalis falsa includit contradictionem: et nego q: ista si tu non es homo tu es asinus includat contradictionem: et dico q: illa tu non es homo non sequitur ad illam solum maliter conditionaliter qd[am] tamen requereret si includeret te non esse hominem. Et tunc ad argumentum si tu non es homo tu es asinus igit[ur] si tu non es asinus tu es homo. concedo istam gratia mae: q: antecedens est impossibile. Et iterum ad aliud argumentum: si tu non es asinus tu es homo igit[ur] si tu non es asinus tu non es homo; concedo iterum istas duas gratias. Et tunc ad regulam dico q: non est regula sed est unus allegatum falsum q: non sequit si tu non curras deus est igit[ur] si tu non curras nec deus est: nec sequit si tu non es verum est te non esse: si militer non sequit si tu non es chymera non est aliquid est igit[ur] si tu non es chymera non est nihil est. p[ro]positio nulla istarum consequiarum. v[er]o cum cunilibet istarum antecedentium sit vera et consequens falsum. verutamen concedo illas consequias q: arguit ex impossibili. Et tunc ad aliud argumentum: si tu non es asinus tu non es homo igit[ur] tu es asinus vel tu non es homo. iam dico istas esse formales. et v[er]o cu[m] co[n]cludit ex illa disjunctiva igit[ur] tu non es homo dico iterum illam esse formalem cum ex qualibet parte disjunctive formaliter sequat ut infra patet: p[ro]pterea ergo non est invenimus si conditionalis ante dicta non implicat te non esse hominem ex quo prima consequia fuit bona soluz[ione] grata mae et materialitatis. Ad confirmationem dicitur q: illa non implicant contradictionem: si tu non es homo tu es bono: quia ipsa solum maliter infert te esse hominem: sed solum maliter te non esse hominem. Et tunc ad argumentum dico q: ista consequia est bona solium maliter si tu non es homo tu es homo igit[ur] si tu es homo tu non es homo. Ad aliam confirmationem dico q: illa conditionalis: si tu curras solum currit non implicant te currere nec te non currere. Et tunc ad priimum argumentum quo p[ro]positio q: implicat te non currere: dicitur q: aliquae consequiae intermedie sunt bona soluz[ione] grata terminorum sicut p[ro]pus dictum est. similiter nec sequitur solum maliter ex ista conditionali te currere cu[m] consequiae intermedie non sunt formales. Ad tertium argumentum co[n]cedo q: aliqua conditionalis falsa aliquid ponit sed nullavera. Et tunc ad argumentum dico q: illa conditionalis si deus est aliquid est non ponit aliquid esse: q: illa p[ro]positio aliquid est non sequitur ex ista disjunctiva formaliter nullus deus est vel aliquid est: solum enim ex una parte formaliter sequit sed ex alia materialiter tangit ex impossibili. Contra duo dicta arguit ponendo q: nulla conditionalis ponit: nec aliqua includit contradictionem. Si aliqua esset maxime esset ista ut dictum est. si tu non es aliud a te tu es aliud a te: sed contra nam aliqua est disjunctiva facta ex parte et antecedente illius que non ponit igit[ur] nec illa conditionalis ponit: consequens p[ro]bat eo q: si minus confert ad positionem q: si vel dato q: ponere: antecedens p[ro]p[ter]e q: b non ponit tu non